中国银行保险传媒股份有限公司

关于举办农业保险创新与高质量发展
远程培训班的函

各相关单位：

党的十八大以来，我国对农业保险的政策支持力度不断

加大，有助于扩大农业保险覆盖面，提高保障水平，完善风

险分散机制，提升粮食和重要农产品供给保障能力，促进了

农业保险的发展。但相对于乡村振兴战略对农业保险的新要

求而言，目前促进农业保险高质量发展的政策体系尚存在一

些挑战。

为帮助各保险机构加快农业保险高质量发展，《中国银

行保险报》拟于近期举办“农业保险创新与高质量发展远程

培训班”。现将有关事项函告如下：

一、培训时间与地点

（一）时间：2023 年 2 月 23 日-27 日连续 5 天（具体安排详

见附件），共 13.3 学时。

（二）地点：远程直播。

二、培训课程与师资

（一）培训课程

模块一：农业风险与农业保险

1.农业风险概念及特点

2.农业风险可保性

3.农业保险再保险

4.农业保险在分散农业风险方面发挥的作用

模块二：农业保险助力中国种业发展

1.我国种业发展的基本现状

2.以玉米为例简要介绍育种及制种方法

3.种业发展过程中面临的风险

4.农业保险如何助力种业发展

模块三：农业保险产品开发原理及方法

1.农业保险产品开发基本规则及特点

2.农业保险产品组成要素

3.农业保险费率厘定方法

4.农险产品报备注意事项

模块四：农业保险定损方式方法

1.传统种植险定损方法

2.传统养殖险定损方法

3.价格保险+期货业务定损方法

4.指数（天气指数、地力指数碳汇指数等）类业务定损

方法

模块五：农业保险经营管理

1.农业保险常用的经营管理指标

2.农业保险制度体系建设

3.农业保险成本核算

模块六：国外农业保险发展模式分析与借鉴

1.国外农业保险的制度模式

2.美国农业保险模式

3.加拿大农业保险模式

4.日本农业保险模式

模块七：我国涉农保险发展与案例分析

1.涉农保险概念及意义

2.涉农保险发展的基本现状及存在问题

3.涉农保险发展的路径

4.涉农保险案例分析

（二）培训师资

拟邀请研究机构权威学者、保险机构资深农险专家授课，并

开展案例分析与互动交流。

三、培训对象与证书

（一）培训对象

各保险机构及分支机构高级管理人员，农业保险产品创

新、承保理赔条线、风险控制条线等相关部门负责人及骨干

人员。

（二）培训证书

完成全部课程，可获得由主办单位颁发的结业证书。

四、培训费用

（一）收费标准：2000 元/人。

（二）费用缴纳及发票：报名费由参训人员转账到中国银

行保险传媒股份有限公司账户，填写回执中的发票信息，以邮

寄形式领取发票。账户信息如下：

名 称：中国银行保险传媒股份有限公司

开户行：中国银行北京莲花池西路支行

账 号：333757929643（联行号：104100006765）

备注：转账时请注明“农业保险创新与高质量发展远程

培训班”。

（三）报名方式：请于 2 月 22 日前将报名回执及付款凭

证发至指定邮箱：fanconghui@cbimc.cn。

五、联系方式

联系人：樊老师，010-63998055，13552709796。

特此函告。

附件：报名回执

中国银行保险传媒股份有限公司

2023 年 1 月 6 日

		2023-01-06T16:50:40+0800